In questi tempi, in cui per le terribili conseguenze della guerra si sono

| di alcune indulgenze per le accluse preghiere.
/ rinnavate le necessita che ebbero a verificarsi ai tempi di S. Girolamo Enti-
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liani, quando egli divenne il padre degli orfani ¢ dei derelitti, ¢ sommamente
opportuno di altirare quanto piit ¢ possiblle anime generose all’opera sociale
della salvezza d'innumerevoli orfanelli ; e a questo fine il sottoscritto sommes-
UEmiliani, ha gia ottenuto — con rescritto del 25 maggio 1921 — di poter
venerare col dolee titolo di « Mater orphanorum »: preghiere che, mentre muo-
verebbero [ pin a recitarle fervorosamente, richiamerebbero altresi per ldiloro
efficacia il concorso divino nell'opera tutta santa a favore di tanti poveri fan-
cidli, rimasti privi di genitori e abbandonati.

Pertanto i sottoscritto prega la Santita Vostra a volersi benignare di con-
cedere trecento. giorni d'indulgenza per le singole preghiere, e la plenaria
semel inomense, suetis sub conditionibus, per guelli che reciteranno ogni giorno
la prima o la seconda di esse e per quelli che, frequentando la divota pratica
del ‘iriduo, assisteranno divotantente alla sacra eerimonia e pregheranno se-
condo Uintenzione del Somme Pontefice.

Infine st aggiunge la giaculatoria: « Mater orphanorum, ora pro nobis », per
la guale parimenti si- domandano trecento giorni d'indulgenza, toties quoties.

Che della grazia, ecc,

Roma, 16 febbraio, 1924. )

P. LUIGI ZAMBARELLI

Proc. Gen. della Congregazione di Somasca

Hreve Aposiolico N. 110,
PIU PP. XI

Ad perpetuam rei nmemoriam. — Ad Christifidelium religicnem au-
gendam, atque animorum salutem procurandam, coelestibus Ecclesiae
thesauris pia caritate intenti, cum humiles Nobis preces adhibeantur
ut pro benignitate Nostra recitationi piae invocationis cuius est tenor:
« Mater Orphanorum, ora pro nobis » quasdam indulgentias adiicere
dignemur, Nos supplicationibus huiusmodi, libenti quidem animo, cen-
suimus adnuendum. Qua re, conlatis consiliis cum Dilecto Filio Nostro
S. R. E. Cardinali Poenitentiario \Maiore, de Omnipotentis Dei mise-
ricordia et BB. eius Apostolorum Petri ac Pauli auctoritate confisi,
praesentium Apostolicarum Litterarum tenore, omnibus. et singulis Chri-
stifidelibus, quoties contrito  saltem corde memoratam invocaticnem
ubigue terrarum, et quocumque idiomate, dummodo versio sit fidelis,
recitent, toties iis de numero poenatium dierum in forma Ecclesiae con-
sueta, Trecentos expungimus. Non obstantibus contrariis  quibuslibet.
Praesentibus perpetuo futuris temporibus valituris. Volumus autem ut
praesentium Litterarum exemplis, etiam impressis, manu alicuius no-
tarii publici subscriptis et sigillo personae in ecclesiastica dignitate vel
officio constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quae adhi-